1

共青团内蒙古自治区委员会办公室文件

内团办发﹝2020﹞9号

关于开展金融支持受疫情影响青年
创业发展行动计划的通知

各盟市团委，二连浩特市、满洲里市团委，各有关单位：

为进一步贯彻落实中央和自治区应对新型冠状病毒感

染肺炎疫情的相关政策精神和决策部署，提升对青年群体

中防疫相关企业和受疫情影响较大行业企业的金融精准支

持，自治区团委、农业银行决定在“金融支持青年创业行动

计划”基础上，实施“抗疫专项行动计划”（以下简称“专项计

划”），针对相关企业的融资等金融需求，提供 5 亿元融资

规模，建立支持青年企业家、青年创业者抗击疫情恢复生

2

产联动工作机制，开辟绿色通道，实施快速响应，全力以

赴支持企业抗击疫情、复工复产，助力企业克服疫情困

难，具体通知如下：

一、行动时间

2020年 2月 27日至 2020年 3月 31日。

二、实施范围

“专项计划”服务包含青年创业企业及个人。支持对象包括：

（一）受疫情影响较大、符合内蒙古重点产业发展方

向的企业；

（二）受疫情影响较大的其他中小微企业，例如住宿

餐饮、文体娱乐、交通运输、旅游等行业企业；

（三）生产重要医疗物资相关企业包括生产应对疫情使

用的医用防护服、隔离服、医用（民用）口罩、医用护目

镜、新型冠状病毒检测试剂盒及检测装备、负压救护车、消

毒机、消杀用品、红外测温仪、智能监测检测系统和相关药

品、医疗器械等企业，以及生产上述物资所需的重要原辅材

料生产企业、重要设备制造企业和相关配套企业等；

（四）生产重要生活必需品相关企业包括生产生活物

资（含方便和速冻食品、食盐、粮油等）、农产品和相关

饲料、种畜禽、种子（苗）企业及屠宰、加工企业等。

三、贷款产品

青创易贷农行贷“小微 e 贷”全产品体系，包括“普惠医

捷贷”全区推广、“新银快贷”银担合作产品。

3

四、贷款利率

对于符合支持范围的相关企业，给予优惠利率融资支

持，对于疫情防控中发挥重要作用的骨干企业，将根据实

际情况给予最优惠利率，最终授信额度及贷款执行利率以

农业银行授信审批结论为准。

五、担保方式

（一）按照单项产品担保方式要求执行。

（二）“新银快贷”产品委托鼎新担保公司提供担保。贷

款金额小于 100 万元开通绿色通道；金额大于 100 万元的

由盟市（呼和浩特市、包头市、鄂尔多斯市、赤峰市、通

辽市、锡林郭勒盟、巴彦淖尔市）当地鼎新担保分公司开

展尽调。

六、申请渠道

为确保对上述企业融资需求快速响应、及时落地，采

用双向推荐机制：

（一）相关企业通过“内蒙古共青团”、“草原青创”等进

行在线申请，填写电子版《疫情防控期间青年企业家、青年

创业者企业融资需求申请表》，并进行初审、登记、联系；

（二）相关企业直接向农业银行联系人申请，农业银

行受理后统一交同级盟市团委报备。

七、工作要求

（一）各盟市团委要按照特事特办、急事急办原则，

根据相关申报企业的生产供应实际资金需求，向同级农业

4

银行申请，包括但不限于信用、担保、抵质押等方式下的

信贷支持，盟市团委与同级农业银行联建立联动工作机

制，对申报企业的融资需求“当天申报、当天响应”，实施信

息动态双向交流，建立专项融资服务通道。

（二）各盟市团委要按月统计《内蒙古共青团“青创易贷”

项目月度报表》，并上报至内蒙古青年创业就业服务中心。

（三）各级团组织要注意做好线上青年就业服务工作

的信息汇总，及时总结好的经验做法，整理典型工作案

例，做好宣传推介工作。

请各盟市团委及时将工作开展情况报送自治区团委。

内蒙古青年创业就业服务中心。

联 系 人：李玉宝

联系电话：13848815760

电子邮箱：nmgqnjjh@163.com

附件：1．盟市对接负责人联系表

      2．疫情防控期间青年企业家、青年创业者企业

         融资需求申请表二维码

                            自治区团委办公室

                            2020年 2月 26日

mailto:nmgqnjjh@163.com

5

附件 1

盟市对接负责人联系表
盟市 团委联系人姓名 职务 联系方式

农业银行

联系人姓名
职务 联系方式

呼和浩特市 张  玥 青工农牧部部长 18647375557 刘全斌 公司业务部负责人 13848189501

包头市 杨  凯 青工农牧部部长 13704723459 张新亮 普惠金融部负责人 15044728977

呼伦贝尔市 陈丽霞 青工农牧部部长 15048006333 栾勇 公司业务部负责人 13314705000

兴安盟 刘宇欣 青工农牧部部长 15148912345 孙启明 公司业务部负责人 13704796551

通辽市 陈赫男 青工农牧部部长 18047508620 郭宏伟 公司业务部负责人 13947556387

赤峰市 王 守 青工农牧部部长 15148384567 王志刚 普惠金融部负责人 13488596258

锡林郭勒盟 韩志强 青工农牧部部长 18847923333 刘晨阳 公司业务部负责人 18647929877

乌兰察布市 高  昊 青工农牧部部长 13947408968 赵一哲 公司业务部负责人 18647424277

鄂尔多斯市 赵彬烨 青工农牧部部长 18047372808 马彪 普惠金融部负责人 15849776777

巴彦淖尔市 马  韬 青工农牧部部长 13204788887 乔海燕 公司业务部负责人 18904783498

乌海市 边 疆 青工农牧部部长 18247348787 邢宇卓 公司业务部负责人 13947337799

阿拉善盟 陶 涛 青工农牧部部长 15104838668 胡金满 公司业务部负责人 15048305665

满洲里市 刘宏伟 副书记（主持工作） 18247078898 裴志军 公司业务部负责人 18947561098

二连浩特市 王青松 书记 13694780866 张晓宇 公司业务部负责人 18604790032

6

附件 2

疫情防控期间青年企业家、青年创业
者企业融资需求申请表二维码